Dobrescu directorul prefecturei, spre a
dispune asupra măsurilor ce trebuesc
luate pentru salvarea avutului locuito
rilor.

Pagubele sunt incalculabile. S a
deschis o listă de subscripţie pentru
ajutorarea familiilor veteranilor, ale că
ror case au fost distruse de ploi.

Moarte năpraznică. Din Râşnov ni
se scrie: Astăzi tn 9 (22) Iulie 1914,
locuitorul din Cristian Dumitru Rucă-
rean, om de 68 ani, a fost căfcat cu
carul propriu Încărcat cu lemne, rămâ
nând mort pe loc. Cazul s-a Întâmplat,
după spusele oamenilor astfel:

Numitul venise la Râşnov, ca să
cumpere lemne, având cuptor de cără
midă şi fiind şi de altcum un econom
cu stare bună.

i-3
Servis frumos, colorat şi aurit pentru 12 persoane 30 cor.

Publicaţiune.
Pentru zidirea unui edificiu

nou pe seama şcoalei comerciale
gr. or. române din Braşov, Şirul
B ser'cii Nr. 5, subsemnata Eforie
şcolară publică din nou licitaţiune
minuendă cu oferte închise.

Terminal pontra prezentarea
ofertelor este ziua le 16/29 Iulie
1914, 5 oare p- m.

Să vor lua în considerare nu
mai astfel de oferte, ia cari vor
fi alăturat un deviz cu preţurile
de taiate pe mărimi şi per buca
tă, introduse în coroane şi fi ieri
în formularele de deviz, cari se
pot lua din cancelaria Eforiei şco
lare. Reducerea acordată se expri
mă în procente.

Formularele de deviz cu mă
surile date şi cu preţurile corăs-
punzătoare ca bază, se pot lua
din cancelar-a Eforiei şcolare, pe
lângă preţul de 10 coroane bucata.

Eforia şcolară îşi rezervă drep
tul a hotărî liber asupra ofertelor,
fără considerare la suma devizului

Braşov, din şedinţa Eforiei
şcolare, ţinută la 2/15 Iulie 1914.
Eforia şcoalelor centrale gr- or-

române din Braşov-
Dr. Vasilie Saftn mp. prezident.
Romnlus Dogariu, mp. secretar.

De vânzare
Casele din S tr. Valea

Miorilor a) Nr. 3 (in Piaţa
Prundului), sunt de vânzare
din mână liberă.

Doritorii de a le cum
păra să se adreseze la;
Traian Purcărea, tipografia
Ciurcu & Comp.